A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/029/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 6 de fevereiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/365/2023 Proc.º 054.02.08/7/XII 06/02/2023

                                                                                                                                              1

REQUERIMENTO

GOVERNO REGIONAL NÃO ESTÁ A HONRAR OS COMPROMISSOS COM OS

AGRICULTORES FLORENTINOS

Como é público, há quase um ano atrás, foi tomada a decisão pelos sócios da

Cooperativa Ocidental de avançar para o encerramento da instituição, a única na ilha

das Flores a laborar leite, decisão essa que foi tomada em articulação e com o

incentivo do Governo Regional da direita do PSD/CDS-PP/PPM, apoiado pelo CH e

pelo IL, em particular do Secretário Regional com a tutela da agricultura, António

Ventura.

Contudo, este incentivo público que, no entender do Grupo Parlamentar do PS, foi

estrategicamente errado e prejudicial ao frágil tecido económico da Ilha das Flores,

ainda está por efetivar e, ao que se sabe, por exclusiva responsabilidade do Governo

Regional, com perda dos produtores da Cooperativa Ocidental que aceitaram o

encerramento nas condições acordadas.

Em causa está a totalidade do pagamento indemnizatório devido a 11 produtores, pela

reconversão das suas explorações de leite para vacas de carne e a efetivação da

passagem do património da Cooperativa Ocidental para o Governo Regional.

É bom recordar que o Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural.

António Ventura, deixou a garantia, durante um debate na Assembleia Legislativa, no

passado mês de setembro de 2022, de que, estes produtores, iriam receber estes

apoios financeiros até ao final do ano que findou!!!

Ora, esse pagamento não só, ainda, não foi realizado como o Secretário Regional, ao

que é público, diz que isso agora irá ocorrer apenas “durante o primeiro trimestre deste

ano”, sendo que já estamos em fevereiro.

                                                                                                                                              2

É que não serve de nada que o Governo Regional e o secretário da tutela afirmem

que as indemnizações já estão publicadas em Jornal Oficial se estas não chegam aos

produtores em tempo certo e de modo que possam fazer face aos custos de

transformação de leite em carne!!!

Acresce a esse engano, o facto da transferência para a Região, por escritura, do

património da Cooperativa, avaliado em mais de um 1 milhão de euros, continuar por

concretizar, por razões que se desconhecem, uma vez que já houve essa mesma

avaliação realizada por parte do Governo Regional.

Finalmente, conforme é reconhecido por todos os envolvidos no processo, o Governo

Regional, através do Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural,

comprometeu-se em arranjar soluções de empregabilidade para os trabalhadores da

Cooperativa, em especial para os trabalhadores da fábrica. Ora, ao que se sabe, após

o pagamento das indemnizações que lhes eram devidas, esses trabalhadores estão,

até à data de hoje, com a sua situação laboral em pendência, aguardado a

concretização de mais este compromisso deste Governo Regional da direita!

Ou seja, o Governo Regional, através do Secretário Regional da Agricultura e

Desenvolvimento Rural, não só contribuiu ativamente para a diminuição das

alternativas económicas na Ilha das Flores como, num contexto atual já difícil,

agravado, nesta Ilha, pela situação da destruição do Porto das Lajes, falha,

diretamente, em toda a linha, para com os Florentinos que de boa-fé nele se

fundamentaram.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, os

Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, abaixo signatários,

requerem a seguinte informação:

1 – Quais foram os apoios públicos a que o Governo Regional, através do

Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural, se comprometeu

                                                                                                                                              3

com os produtores da cooperativa Ocidental aquando da decisão de

encerramento?

2 – Por que razão o Governo não efetivou o pagamento desses apoios durante

o ano de 2022, tal como se comprometeu?

3 - Quais os compromissos a que o Governo Regional, através do Secretário

Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural, se comprometeu com os

trabalhadores da Cooperativa aquando da decisão de encerramento? Desses

compromissos quais os que já foram cumpridos?

4 – Qual o valor da avaliação ao património da Cooperativa promovida pelo

Governo Regional? Solicita-se cópia dessa avaliação.

5 - Por que razão o Governo Regional ainda não promoveu a escritura de

transferência para a Região do património da Cooperativa?

6 – Qual o destino que o Governo Regional pretende dar a esse património

imóvel e móvel (em particular aos equipamentos da fábrica)?

Santa Cruz das Flores, 06 de fevereiro de 2023

Os Deputados Regionais

José Gabriel Eduardo

Patrícia Miranda

Carlos Silva